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В статье определены существующие взаи-
мосвязи и взаимообусловленность инновационной 
стратегии и инновационной политики страны. 
Используя статистические данные об инновацион-
ной активности федеральных округов и регионов 
России в рамках положений Стратегии развития 
инновационной деятельности в России до 2020 года, 
авторы приводят доказательства необходимости 
формирования и запуска организационно-экономи-
ческого механизма реализации инновационных целей 
развития. 

Ключевые слова: организационно-экономичес-
кий механизм, инновационная модель

Мировое экономическое пространство и эко-
номические процессы глобализации объективно 
определяют необходимость инвестиционно-ин-
новационных процессов в целях обеспечения 
конкурентоспособности российской экономики. 
Во-первых, в результате инвестиционно-инноваци-
онных процессов создаются определенные условия 
и преимущества в обеспечении конкурентоспособ-
ности экономики. Во-вторых, в результате иннова-
ционной активности и инновационных изменений в 
организации и управлении производством реально 

возможны процессы глобализации мирового эконо-
мического пространства и реализации механизма 
конкурентоспособности.

Экономической характеристикой инновацион-
ной деятельности принято считать определенный 
уровень затрат на научно-исследовательские и 
опытно-конструкторские разработки (НИОКР). За 
10 лет доля затрат на НИОКР в ВВП страны уве-
личилась всего лишь на 0,6 п.п. – с 1,05% ВВП в	
2000 г. до 1,1% ВВП в 2011 г. [10]. В США общий 
объем затрат на исследования и разработки состав-
ляет 2,77%, в Германии этот показатель равен 2,64%, 
в Израиле он составляет 4,86%, в скандинавских 
странах – более 3% [4]. 

Учитывая данную тенденцию, Правительство 
РФ на ближайшие годы ставит задачу кардинально-
го увеличения расходов на научные исследования 
и разработки, чтобы обеспечить их уровень к 2020 
г. до 2,5% от ВВП [4].

Проведенное аналитическое исследование 
о структуре затрат на НИОКР по федеральным 
округам РФ, наличии патентных заявок и охран-
ных документов на проведенные инновационные 
исследования, о масштабах создания и использо-
вания новейших производственных технологий, 
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производстве инновационных товаров, работ, услуг, 
числе организаций, выполняющих научные иссле-
дования и разработки, свидетельствует о резкой 
дифференциации инновационной активности по 
различным федеральным округам и регионам Рос-
сийской Федерации.

Так, в структуре затрат по федеральным 
округам наибольшая доля затрат на научные иссле-
дования и разработки приходится на ЦФО – 53% 
всех совокупных затрат, в то время как на Северо-
Кавказский, Южный и Дальневосточный округа –	
всего лишь 1–3% (рис. 1) [8].

Анализ динамики затрат на исследования и 
разработки определяет положительную тенденцию 
по всем федеральным округам за 2000–2011 гг.	
(рис. 2) [8]. Необходимо отметить, что в целом поло-
жительная тенденция имеет существенный разрыв 
по уровню затрат на НИОКР между Центральным 
федеральным округом и остальными федеральными 
округами, которые находятся примерно на одном 
уровне. 

Важной характеристикой инновационной ак-
тивности региона – экономического агента является 
поступление патентных заявок и выдача охранных 
документов, общее число которых в 2010–2011 гг. 
по федеральным округам отражено на рис. 3 [8].

Анализ количества выданных патентов на изоб-
ретения и полезные модели в расчете на 
душу населения подтверждает высокую 
дифференциацию федеральных округов 
и регионов России по этому показателю 
(табл. 1). В целом за анализируемый пе-
риод можно выделить два округа – лидера 
по активности патентной деятельности в 
2011 г. – Центральный и Северо-Западный. 
Аутсайдерами по этому показателю стали 
Северо-Кавказский и Дальневосточный 
федеральные округа [8].

Масштабы создания передовых 
производственных технологий за период 
2000–2011 гг. характеризуются следую-
щими данными. В целом по России их 
количество составило 9 279, в том числе 
в Москве – 1 733, Санкт-Петербурге –	
1 077, Нижегородской области – 667, 
Свердловской области – 618, Самарской 
области – 435, Тюменской области – 385. 
При этом имеются регионы, в которых 
число созданных передовых технологий не 
превышает трех (Республика Адыгея – 3,	

Липецкая область – 2, Тамбовская область – 2, Рес-
публика Тыва – 3, Камчатский край – 3, Амурская 
область – 1). 

Кроме того, есть регионы, в которых этот по-
казатель является нулевым, т.е. в период 2000–2011 
гг. передовых производственных технологий не 
создавалось. Это Республика Ингушетия, Карачае-

Рис. 1. Структура затрат на НИОКР по федеральным 
округам РФ в 2011 г.: 

1 – Центральный; 2 – Северо-Западный; 3 – Южный;
4 – Северо-Кавказский; 5 – Приволжский; 6 – Уральский; 

7 – Сибирский; 8 – Дальневосточный

Рис. 2. Динамика затрат на НИОКР по федеральным округам 
РФ в 2000–2010 гг., млрд руб.: 

1 – Центральный; 2 – Северо-Западный; 3 – Южный;
4 – Северо-Кавказский; 5 – Приволжский; 6 – Уральский;

7 – Сибирский; 8 – Дальневосточный
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во-Черкесская Республика, 
Республика Северная Осе-
тия –Алания, Чеченская 
Республика.

По числу использован-
ных новейших производс-
твенных технологий лидера-
ми являются Центральный и 
Приволжский федеральные 
округа. Наихудшая картина 
наблюдалась в Северо-Кав-
казском и Дальневосточном 
округах (рис. 4) [8].

Инновационную актив-
ность федеральных округов 
и регионов РФ характери-
зует производство иннова-
ционных товаров, работ, 
услуг. В среднем по стране 
этот показатель составляет 
6,3% [8]. Доля новых това-
ров, работ и услуг в общем 
объеме отгруженных това-
ров, выполненных работ, 
оказанных услуг в целом 
по России и федеральным 
округам показана на рис. 5.

Данные, приведенные 
на рис. 5, показывают, что 
лидирующие позиции по 

удельному весу инновационных то-
варов, работ и услуг в общем объеме 
отгруженных товаров, выполненных 
работ и оказанных услуг занимает 
Приволжский федеральный округ, на 
новые товары которого приходится 
10,3%. Напротив, в Сибирском округе 
доля инновационных товаров состав-
ляет всего лишь 1,8%, что требует 
соответствующих решений на уровне 
управления производством товаров, 
работ и услуг на инновационной	
основе.

Анализ числа организаций, вы-
полнявших научные исследования и 
разработки в 2011 г. по федеральным 
округам и субъектам РФ, позволяет сде-
лать вывод об их крайне неравномерном 
распределении по территории страны 
(табл. 2) [8].

Рис. 4. Динамика числа использованных передовых производственных 
технологий по федеральным округам РФ в 2000–2011 гг.: 

1 – Центральный; 2 – Северо-Западный; 3 – Южный;
4 – Северо-Кавказский; 5 – Приволжский; 6 – Уральский;

7 – Сибирский; 8 – Дальневосточный

Таблица 1
Число выданных патентов на изобретения и полезные модели

на душу населения по федеральным округам РФ в 2011 г.
Федеральный округ Число выданных патентов, шт./чел.

Центральный 0,40
Северо-Западный 0,20
Южный 0,14
Северо-Кавказский 0,05
Приволжский 0,17
Уральский 0,14
Сибирский 0,15
Дальневосточный 0,09

Рис. 3. Поступление (1) и выдача (2) заявок на патенты
на изобретения и полезные модели
по федеральным округам РФ в 2010–2011 гг., шт.
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Как видно из данных табл. 2,	
среди субъектов Российской 
Федерации лидерами по доле 
организаций, осуществляющих 
инновационную деятельность, 
выступает Москва (19,9%). Да-
лее с большим отрывом 2-е и 3-е 
места по этому показателю зани-
мают Санкт-Петербург (9,4%) и 
Московская область (6,8%). В то 
же время в ряде регионов доля 
инновационных организаций 
ниже 1% (Ямало-Ненецкий АО, 
Еврейская АО, Костромская об-
ласть и др.) [8].

Обобщение результатов ста-
тистического анализа подтверж-
дает низкую инновационную 
активность в России и высокий 
уровень ее дифференциации в 
федеральных округах и регионах 
РФ, что определяет необходи-
мость разработки методологи-
ческих принципов и механиз-
ма участия регионов страны в 
осуществлении инновационной 
деятельности.

Учитывая важность данно-
го положения, государственная 
политика должна быть пересмот-
рена в аспекте инновационного 
развития федеральных округов 
и регионов. Как свидетельствует 
практика, чаще всего государс-
твенная политика и тактика раз-
вития инновационной деятель-
ности основаны на реализации 
стимулирующей функции инно-
вационного развития, использо-
вании следующих механизмов 
регионального стимулирования 
инновационного развития:

Рис. 5. Удельный вес инновационных 
товаров, работ и услуг в общем
объеме отгруженных товаров,
выполненных работ и оказанных 
услуг в среднем по федеральным 
округам РФ в 2005–2011 гг., %

Таблица 2
Число организаций, осуществлявших инновационную 
деятельность в 2011 г., по федеральным округам РФ 

Федеральный округ
(субъект РФ)

Число
организаций

Доля в общем 
числе, %

Российская Федерация 3	682 100
Центральный ФО
В том числе:

г. Москва
Московская обл.

1	365

733
252

37,1

19,9
6,8

Северо-Западный ФО
В том числе:

г. Санкт-Петербург
Ненецкий АО

514

346
4

14,0

9,4
0,11

Южный ФО
В том числе:

Ростовская обл.
Республика Адыгея

255

109
8

6,9

2,9
0,21

Северо-Кавказский ФО
В том числе:

Республика Дагестан
Республика Ингушетия

105

29
4

2,9

0,8
0,11

Приволжский ФО
В том числе:

Нижегородская обл.
Республика Марий Эл

597

93
8

16,2

2,5
0,22

Уральский ФО
В том числе:

Свердловская обл.
Ямало-Ненецкий АО

244

113
5

6,6

3,1
0,4

Сибирский ФО
В том числе:

Новосибирская обл.
Республика Хакасия

424

111
6

11,5

3,0
0,16

Дальневосточный ФО
В том числе:

Приморский край
Еврейская АО

178

52
2

4,8

1,4
0,05




